LIBER. XXXV. TITV. I.
DE CONDICIONIBVS ET DEMONSTRATIONIBVS ET
CAVSIS ET MODIS
EORVM QUAE IN
TESTAMENTO
SCRIBVNTUR.

Specialem titulum dedit supra de condicionibus institutionum cum tractaret de institutionibus, ita consequens fuit in hoc tractatu de legatis & fideicommissis, de condicionibus eorum specialem titulum poni. Sed de condicionibus etiam adiecit demonstrationes & causas & modos. Condicio est

causa quæ suspēdit legatum. Demōstratio est significatio accōmodata rei legatæ. Causa est ratio legādi. Modus est adiectio quæ ostēdit quid legatorū ex legatofacere testator velit. Condicio pprie cōfertur in futurum, Demonstratio in præsens vel in præteritum. l. nuper. De leg. 3. l. 3. 4. j. Cōdicioni similis est modus adeo vt in his libris sæpe modus condicionem conditio modum significet, & nonnūquā qui figura verborū est modus, ex mente defuncti pro cōdicionē habetur. Condicionē enim volūtas facit nō verba, sed hoc interest quod si suis verbis cōdicio concipiatur, fideicommissum non facit, modus vel etiam cōdicio concepta, vt ita dixerim, verbis modalibus, fideicommissum facit, quia cōceptio verborum talis enixæ voluntatis argumentum est, sicut condicio iurifurandi quæ etiā fideicommissum parit. Igitur ex his verbis. Titio C. ita vt x. Mēnio adnumeret, Mēnio fideicommissi peritio est statī, si pte ea adiecerit, Si nauis ex Asia veſerit, posteaquā nauis venerit l. 2. C. de his quæ sub modo rel. Causa similis est demōstrationi, nā & in præsens hæc vel in præteritū cōfertur, & vtraque abūdat nec terro corpore legato vitiat legatum si forte sit falsa. Ait, Eorū quæ in testamēto scribuntur. In testamento scribuntur

buntur institutiones, substitutiones, legata, fideicommissa, tutelæ, libertates, assignationes libertorum, Iniuſtiones, Præcepta, Cōsilia, Cōmendationes, Cōfirmationes, Mortis causa donationes, Mortis causa capiones, Æstimationes, Ademptiones, Cōfirmationes codicillorū, Exheredationes. Sed nō omnia cōdicionem recipiunt, & de conditionibus institutionem proprium titulum iam habuimus supra, & hic præcipue est de conditionibus legatorum & fideicommissorum.

II. AD LEGEM FALCIDIAM.

Donationib⁹ modū imposuit lex Cincia, Dotib⁹ lex Papia, Manumissionib⁹ lex Caninia, Legatis & mortis causa donationib⁹ lex Furia primū, deinde lex Vaconia & ad extremum lex Falcidia legatis præscripsit modū dodrātis, qui ciuilis modus dicitur à Cornelio Tacito. Sed cōstitutione Seueri lex Falcidia porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & S. C. Pegasiana ad fideicommissa testamento relicta, & Cōstitutione D. Pij ad fideicommissa relicta ab intestato. Opus fuit speciali lege quæ lex Falcidia est cōtra voluntatē testatoris (mi-

nuit em̄ legata que testator integra presta-
 ri voluit) ideoque interpretatione prudenti-
 tum non potuit porrigi ad alia, nec hodie por-
 rigeretur ad mortis causa capiones sine lege.
 Est autem hæc lex valde à Iustiniano reci-
 fa. nam omisso inventario cessat, & à testa-
 tore prohiberi potest, & dōdrans mutatus
 est in bessem vel semissem institutis liberis
 & similibus qui de inofficiosa agere possunt,
 non etiam extraneis: placet enim magis
 Occidentium opinio, ne modus à Iustinia-
 no dictus porrigatur ad extraneos, quia
 Nouella Iustiniani minuuntur legata plus
 quam lege Falcidia. contra voluntatem te-
 statoris, & ideo melius est non diffundi eam
 Nouellam in omnes eademque ratione non esse
 recipiendam opinor opinionem eorum qui
 filio rogato hereditatem restituere semissem
 attribuunt. quo enim magis auges portio-
 nem heredis, eo magis recedit à voluntate.
 Ac prohiberi videtur etiam Falcidia in l.
 penult. De leg. 3; his verbis, Huic quoque
 omnia integra quia scilicet ne ex vno vel
 altero legato deduceretur cauere poterat
 olim l. 64 §. 1. & in totum prohibitam
 nonnunquam princeps detrahi non sine-
 bat l. si legatus §. ultim. Ad Treb. De conti-
 nuatione quid dicam frustra titulus est de
 modo legatorum: ipsa igitur se satis
 ostendit.

QUINQVAG. DIGEST. 185
 ostendit.

III. SI CUI PLYS QVAM PER
 LEGEM FALCIDIAM LI-
 CVERIT, LEGATVM
 ESSE DI-
 CTVR.

SEquitur stipulatio Falcidie pratorie
 vel comm. l. penal. §. Iulianus §. tit. prox.
 l. ex facto 2. De her. inst. quam de legatariis
 singulis stipulatur heres qui solida
 prestat legata, hoc fere modo, Quod ampli-
 us legatorum nomine quam per legem
 Falcidiam licuerit ceperis, quanta ea res
 erit, tantam pecuniam dari, dolumque
 malum abfuturum esse, quo exemplo et-
 iam legis Papiæ stipulatio interponitur
 l. 1. §. pen. & cessante etiam Falcidia in spe-
 cie. l. filius §. apud De leg. j. d. l. j. §. in qui-
 busdam. Tractatur etiam non nihil sub hoc
 titulo de stipulatione, Eiecta hereditate
 legata reddi, & Morientium partes reddi,
 & de stipulatione fructuaria.

LIB. XXXVI. TIT. I. AD
 S. C. TREBELLIANVM.

Leganter Iustinianus peculiare & in Græca cōstitutione *περιόριστον νόμιον* nihil esse magis quā vt legatis quidē iungatur narratio legis Falcidiz: fidei

commissis autē S. C. Trebellianū prius fuit Pegasiano Et Trebellianum de transferendis actionibus in fideicommissariū, vt absq; metu heredes scripti adiret hereditatē, nō deducta quarta Pegasianū si pl⁹ quā dodrātem vel totam hereditatem restituere rogati essent, de quarta deducēda nō translatis actionibus, communicatis tamen remedio stipulationum partis & p parte, qua ex causa Trebellianus fideicommissarius erat heredis loco, Pegasianus non item. Sed & S. C. Pegasiano heres qui suspectam hereditatē dicit adire, cogitur & restituere non deducta quarta & translatis actionibus per inde atque si ex S. C. Trebelliano restituere tur. Est etiā opinor S. C. pegasiani quod est in l. 16 §. si quis heres & §. cum quidā & l. 17. in pr. Sed sublato non transferendarum actionū iure & remedio stipulationū, cetera omnia adscribuntur & aguntur hodie S. C. Trebelliano ex Cōstitutione Iustiniani, secundum quā recte hic titulus ita concipitur, Ad S. C. Trebellianū, nec adiicitur,

& Pegasianum, quod erat in veteri titulo editi perpetui, & est adhuc in indice titulorum Pandectis Florentinis præposito.

II. QUANDO DIES LEGATORVM AVT FIDEI COMMISSORVM CEDAT.

Nondum peracta res est, nā restat adhuc de legatis & fideicommissis inspectio hæc, ex morte cedat dies eorum an ex apertis tabulis an ex adita hereditate aliōve tēpore, & cedunt quidē iure antiquo pura ex morte, cōdicionalia vel in diē incertū ex condicione vel die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex apertis tabulis. Sed, vt Iustinian⁹ loquitur quodā loco tractans de legitimis heredibus, ius nouum idem ipse iure nouissimo correxit, & restituit antiquum ius, cuius videtur & aliis plerisque partibus fuisse studiosissim⁹. Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris tempore, sublata lege Iulia & Papia, exceptis quibusdam quæ cedunt ab additione hereditatis, vt si legetur vsusfructus, habitatio, si detur libertas si libertati iungatur legatum vel si seruo legato legetur, Cessionis effectus hic est vt quasi debi-

tum sit legatum & transmittatur in heredē legatarij l. 26. De usu fruct. leg. l. 8. & 9. titu. seq. vt recte Theophilus definierit, cessio- nē esse legatorū quæ nondū percepta sunt ad heredes transmissionem: nec tamen idē cessionis & delationis vel dies vel effectus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Deferuntur ex die aditæ hereditatis, siue pertinent ad legatarium vel heredem eius: nam & pertinere in iure, deferri est. Cedunt vt sint debita & ad heredem legatarij pertinere possint. Deferuntur, vt peti & adquiri vel repudiari possint. Semper excipio quæ nō cedere dixi ante aditam hereditatem: his enim idem est cessionis & delationis dies: neces- sario quoque herede scripto cessionis & delationis idem dies est, mors testatoris, idem effectus nunquam, & imperitissimi sunt qui delationem & cessionem confun- dunt passim.

III. VT LEGATORVM SEV FIDEI
COMMISSORVM SERVAN-
DORVM CAVSSA CA-
VEATVR.

Restat etiā prætorica stipulatio legato- rū seruadorū causa q̄ vulgaris & cō- munis cautio dicitur. l. fili⁹ fa. §. i. idē princi-

pes. De leg. j. l. creditorib⁹. De separat. & in- star actionis obtinet. Hæc de herede stipu- latur legatarij vel etiā dispensatores lega- torū. l. quidā. §. penul. De leg. j. si in d. em le- gata redicta sint vel in cōditionē casualē, nō, vt opinor, si in potestatiuā, nisi velit he- res litigare qua ratione etiā de puro lega- to hac cautio interponitur l. v. xorem §. vlt. De leg. 3. l. 14. 15. inf. Edictū prætoris fuit de legatis, sed q̄ defunctorū cōseruat volun- tates, facile producit ad omnia fidei cō- missa interpretatione prudentum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstādis, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat cō- tra voluntatem, contra libertatē testamen- torum, contra x. 1. ta b. non potuit produ- ci ad fideicommissa sine speciali lege. Sed neque lex Iulia & Papia, quæ odiosa etiam est & quod est in l. 87. De leg. 5. ex S. C. est l. Senatus. De donat. cau mort.

IIII. VT IN POSSESSIONEM
LEGATORVM VEL FIDEI-
COMMISSORVM SER-
VANDORVM CAVS-
SA ESSE LI-
CEAT.

Heres qui nō paret superiori edicto id est qui legatorū nomine nō satisfacit: ex hoc edicto coercetur misso legatario aut

aut fideicommissario in possessionē legatorum seruandorum causa. In possessionem omnium bonorum quæ ex ea hereditate sunt, non in bona heredis propria, nisi certis modis ex Constitutione Antonini. quo genere pignus prætorium constituitur.

DIGESTORVM PARS

SEXTA.

LIBER. XXXVII. TIT. I.

DE BONORVM POSSESSIONIBVS.

AB hereditatibus transit ad bonorum possessiones, quæ nec minus obligant nos quasi ex contractu quam hereditates, nec minus etiam actiones nascimur ex eis quæ ex hereditatibus, quia hereditatis bonorumve possessio, prætoriam successio est, quam perinde prætor tuetur atque civilem. Non potuit heredem facere vel dominium bonorum tamen possessorem veluti heredem fecit tam eum quem ius civile heredem facit quam etiã eum quem ius civile non nouit, veluti posthumum alienum heredem

heredem institutum vel filium emancipatum ab intestato, & recte definitur bonorum possessio, ius successionis prætoriam in vniuersa defuncti bona, vel ius persequendorum retinendorumque bonorum defuncti, vel hereditas possessione retenta. Dominiũ tribuere dicitur. l. j. Sed intelligo dominium possessionis, non dominium proprietatis: nec enim proprietatẽ tribuit sed possessionem tantum & retentionem. Et hoc generali titulo explicata definitione bonorum & bonorum possessionis, explicantur etiam genera bon. possessionis & alia pleraque communia sequentibus titulis, veluti de his qui admitti ad bon. possessionem possunt, qua de re erat proprie tit. 3. & de diebus petendæ bon. possessionis de qua lib. sequentis tit. 16.

II. SITABVLAE TESTAMENTI EXTABVNT.

NVllus, vt opinor, fuit in edicto perpetuo titulus generalis, quàm hic primus qui cõficitur ex primis verbis edicti, si tabulæ testamenti extabunt: est enim generalis ad successiones testati. Olim edicebatur: si tabulæ testamẽti proferretur. Hodie, si extabunt, quia sufficit extare, licet non proferantur l. j. §. sufficit. De bon. possess. secun. tab. Sequitur autem prætor

192 PARATITLA IN LIBR.
prætor ordinem legum, nam exemplo XII.
tabul. proponit prius bon. possessiones ex
testamento, Contra tabulas & secundum
tabulas, ab his verbis, Si tabulæ testamenti
extabunt. deinde bonorum possessiones ab
intestato sub contrariis verbis, Si tabulæ
testamenti nullę extrahunt, lib. sequentis
titu. 6. & vt speciem aliquam edicti propo-
nam, ita perscripisse prætor videtur, Si ta-
bulæ testamenti extabunt, liberis præteri-
tis potissimum boni possessionem cōtra ta-
bulas dabo, mox si ex ea parte bon. posses-
sio occupata nō esset, scriptis heredibus se-
cundum tabulas bonorum possessionem
pollicetur. At l. j huius tituli non pertinet
nisi ad bonorum possessionem secundum
tabulas.

II. DE BONORVM POSSESSIONE
FVRIOSO, INFANTI, MUTO,
SVRDO, CAECO COM-
PETENTE.

Sequatur hic titulus quo de certis per-
sonis agitur de quibus ambigi poterat
an admitti possint ad bon. possessionem &
quemadmodum.

III. DE BONORVM
POSSESSIONE CON-
TRA TABV-
LAS.

Quo

Quo explicito, institutū agit ordinem,
vt primo liberis deferat bon. posses-
sionem contra tabulas, quem esse æquissi-
mum Vlpian. ait l. ij. De bonor. possess. sec.
tab. & hac de causa de successione testati
primū edictum siue prima pars edicti ac-
cipitur frequentissime pro hac parte quæ
liberis præteritis, id est neque institutis
neq; vt oportet ex hereditatis defertur bon.
possessio contra tabulas. & similiter libro
sequenti de successione intestati generali
capite proposito, Si tabulæ testamenti nul-
læ extrahunt, subiicitur prima pars edicti,
qua liberi vocantur l. j. §. recte cod. tit. l. j.
sed videndum De suc. edict.

V. DE LEGATIS PRAESTAN-
DIS CQNTA TABVLAS
BONORVM POSSES-
SIONE PETITA.

Bonorum possessio contra tabulas re-
scindit tabulas paternas non pupilla-
res, & paternas, etiam si in eis alij filij, præ-
teritorum fratres instituti sint, quorum ta-
men institutione deducta in irritum, pet-
inde ac si instituti non essent cum præteri-
tis veniunt ad bonorum possessionem cō-
tra tabulas: institutis enim liberis præte-

N

riti, vt dicitur, cōmittunt siue patefaciunt edictum contra tabulas. Rescindit etiam hæc bon. possessio, hæc actio præteriti, vt Valentinianus Imp. loquitur, legata & fideicommissa nisi parentibus aut liberis relicta sint vel uxori aut nurui dotis nomine. his enim personis cōseruantur ex hoc edicto, & præstantur vel à præteritis si sui non sint vtilibus actionibus vel ab institutis etiam suis quibus cōmissum est edictum, salua Falcidia. Non probo opinionem Orientalium qui & hoc edictum hodie sublatum putant quasi legata sint præstada omnibus, & edictæ nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus pater præferatur filiis suis.

VI. DE COLLATIONE
BONORVM.

Liberis emancipatis prætor promittit bonorum possessionem contra tabulas antequam eos iubeat suis bona propria cōferre. quod iubet hoc edicto. itaque hic ordo demonstrat collationem fieri post petitionem bonorum possessionem contra tabulas Collatio est confusio bonorum propriorum cum paternis. Conferunt propria vt ferant tam ex propriis, quam ex paternis contingentem portionem, & locus est huic colla

collationi etiam inter eos quibus data est bon. possess. Vnde liberi.

VII. DE COLLATIONE
DOTIS.

Separatim tractat de collatione dotis, quoniam quantum ad personas quæ conferunt attinet, alio iure est bonorum, alio dotis collatio. Bona soli emancipati conferunt, Dotem etiam suæ his quibuscumque bonorum possessionem contra tabulas accipiunt siue sint præterita siue institutis commissio edicto aucta sit earum portio siue miscueriat se bonis paternis. idemque seruatur in bon. possessione Vnde liberi.

VIII. DE CONIUNGENDIS CVM
EMANCIPATO LIBE-
RIS EIVS.

Hic etiam edicto locus est tam in bonorum possessione contra tabulas quam vnde liberi, vt scilicet patri emancipato iungatur in vnam eandemque partem filius natus ex ea & retentus in potestate aui, vtque ei soli bona sua conferat pater, non fratribus, Filius dicitur coniungi pa-

tri, non pater filio. nam præualet ius præteritum. Sed ex hoc edicto iuri prætorio cōiungitur ius ciuile. Edictum nouum dicitur & noua clausula l. j. §. si pater nuru. tit. seq. l. qui duos. hoc titu. & à Græcis ad l. j. Si tab. test. nul. ext. quia in componēdo edicto perpetuo auctoritate Adriani Imperatoris Iuliano utile uisum est hoc iuris introducere & inferere edicto prætoris. Saluianum edictum dicere soleo,

IX. DE VENTRE IN POSSESSIONEM MITTENDO ET CURATORE EIUS.

Superioribus titulis prospexit prætor natis, hoc titulo nondum natis, id est ventri, non data bon. possessione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris nomine missa in possessionem vice contra tabulas bonor. possessionis, vel etiam vice secundum tabulas aut Vnde liberi. nam ex omnibus partibus edicti successorij venter in possessionem mittitur. Sed hic potissimum agitur de bonorum possessione contra tabulas ventre præterito, cui etiã missio in possessionē curator dari solet, qui ventris curam administraret eodem modo quo curatores & tutores pupillarum solent.

Dari

Dari etiã solet curator bonis, creditorum gratia, vt bona conseruet & distrahat res quæ deteriores futurae sunt nec enim plenam rerum administrationem habet, vt curator ventris.

X. DE CARBONIANO EDICTO

Hoc quoque edictū principaliter pertinet ad bonorum possessionē contra tabulas, sed porrigitur etiam ad bonorum possessiones ab intestato, Cōsultur eo liberis impuberibus, quibus sit controuersia status & bonorū paternorum, data bonorum possessione quasi liberis præsumptione quadam, & quæstione status dilata in tempus pubertatis, quorum vtrunque sit causa cognita. & ex eo intelligitur decretalem hanc bonorū possessionē esse, nō edictalē vel ordinariam. Inuenias & edictum & decretum Carbonianum dici l. ij. De ven. insp. vel quia ex hoc edicto decretū interponitur, vel quia ex decreto Carbonis prætoris hæc res transit in edictum, sed ita tamen vt semper decretū interponi necesse sit, etiã si forte liberi edictalē admiserint, quia edictalis sine re constituitur, mota controuersia status. Possis eandem pupillarū bonorum pos-

sessionem appellare, quia solis pupillis datur, & finitur pubertate. Interim hunc effectum habet ut impubes solus possideat, nisi aduersarius sit etiam ex liberis, ut alatur, ut exerceat actiones tempore perituras. hoc ita si satisfecerit de restituendis bonis si iudicatum est aduersus se, nam si non satisfecerit nec solus possidet, nec alitur nisi causa cognita nec exercet actiones, & bonorum administratio committitur aduersario satisfacti, neutro satisfactante, custodiendis & administrandis bonis curator datur quoad iudicatum sit.

XI. DE BONORVM POSSESSIONE SECUNDVM TABVLAS.

Secunda pars edicti est de bonorum possessione secundum tabulas supernas, quae omnibus heredibus scriptis datur si modo signatae sint septem testium signis, & huius exemplo decernitur etiam heredibus institutis bonorum possessio secundum nuncupationem.

XII. SI A PARENTE QVIS MANUMISSVS SIT.

EX testamento dux sunt bonorum possessiones. Contra tabulas & secundum tabulas

tabulas: quibus expositis subiicit duos titulos, quorum vnum refertur vult ad bonorum possessionem contra tabulas, alterum ad bonorum possessionem secundum tabulas. Primum, ut intelligatur non tantum liberis, sed etiam parentibus praeteritis dari bono possessionem contra tabulas si in emancipatione manumissores extiterint, quasi patronis scilicet, & recte, si a parente quis manumissus sit, nam si a parente quis emancipatus non manumissus sit, cessat bonorum possessio.

XIII. DE BONORVM POSSESSIONE EX TESTAMENTO MILITIS.

SECUNDUM vero id est hunc titulum, ut intelligatur non tantum secundum tabulas vel nuncupatione paganorum bonorum possessionem dari, sed etiam secundum testamenta militum quoquomodo facta. Ceterum contra testamenta militum bonorum possessio vel contra heredes institutos a militibus querela inofficiosi testamenti nunquam datur.

XIIII. DE IVRE PATRONATVS.

POST bonorum possessiones ingenuorum, quia daturus est nunc bonorum

possessionē contra tabulas libertorum patronis præteritis, quæ pars est iuris patronatus, alius demonstrandæ rei initium petit & omnia iura & commoda patronatus sigillatim exponere parat, itēque, quod hoc titulo potissimum agit, quibus modis ius patronatus adquiratur vel amittatur.

XV. DE OBSEQUIIS PARENTI-
BUS ET PATRONIS
PRAESTANDIS.

Iuris patronatus pars sunt obsequia iure naturali debita patronis, quo nomine honorem significamus, reuerentiam, pietatem beneficij gratiam, quæ omnia etiam vno *ὀπίσχυς* nomine Græci complectuntur, & huius quidem obsequij ratione nec patronos liberti in ius vocare possunt sine venia nec iudicio sisti ab eis locupletem fideiussorem desiderare, nec famosa aut veluti famosa actione cum eis experiri, nec iusiurandum calumniæ exigere, nec insolidum eos condemnare, & si quid contra officium pietatis fecerint, in libertos proposita est querela vel actio ingrati, eādem pietatem liberti pariter debent etiā non manumissoribus, & sunt tam parentum, quam patronorum, sacra nomina.

LIB.

LIB. XXXVIII. TIT. I. DE
OPERIS LIBERTORVM.

Tem operæ pars sunt iuris patronatus id est officia diuina siue in ministerio siue in artificio consistant libertatis causa imposita libertis per stipulationem vel iusiurandum, qua ex re dat prætor iudicium operarum, & recte veteres glossæ. Operarum, τὸ ὑπηρεσίον ἢ ὑπαρέχον ἢ ἀπελευθέρωσι τοῖς πάτρωσι. nam in liberos parentibus iudicium operarum non est. Sed præter operas, doni aut muneris patrono promissi vel iurari actio est.

II. DE BONIS LIBERTORVM.

Sequitur ea pars iuris patronatus, cuius demonstrandæ causa prætulit superiora, Bonorum possessio contra tab. liberti quæ patrono præterito cõpetit in partem dimidiam contra heredem scriptum, & ab intestato bonor. possessio. Vnde legitim. In partem dimidiam iure veteri l. j. §. pen. Si cui plus quam per leg. Fal. l. debitor §. 1. De pig. act. hodie in partem tertiam. Quæ libertis præteritis datur, in assem competit &

N 5

contra lignum non contra heredem scriptum, ac præterea in bonis liberti cessat edictum nouum l. ij. §. vlt. Sed adnotandum illud est, patronum qui elegit superiorem titulum, ab isto repelli l. ij. §. de bon. poss. contr. tab. lib. l. sicut supra de iu. pat. nec enim omnia iura patronatus in vno concurrunt semper.

III. DE LIBERTIS VNI- VERSITATVM.

Adiungitur hic titulus vt intelligatur municipibus, collegiis, vniuersitatibus etiam dati bonorū possessionem contra tabulas libertorum & vnde legitimi, quamuis incerta sint corpora. In indice legitur, De libertis municipum & aliarum vniuersitatum.

IIII. DE ASSIGNANDIS LIBERTIS.

Hic vero titulus eò spectat vt intelligatur, quod libertus vni ex filiis patroni assignatus sit, non ideo in perpetuum repelli ceteros à bonorū possessione contra tabulas vnde legitimi, nam S. C. quo confirmatur assignatio ita facit interim cum

cum solum patronum cui facta assignatio est, vt tamen ceteri non desinant esse patroni l. §. si capitis §. de bonis libert. Assignat libertum patronus qui significat cuius ex liberis suis libertum eum esse velit. Iudex assignat res, non libertos l. quædam famil. erciscend.

V. SI QUID IN FRAVDEM PA- TRONI FACTVM SIT.

Sequitur portio alia iuris patronatus, actio Fabiana quæ patrono competit liberto testato, & actio Caluisiana, quæ intestato l. 3. §. si intestatus j. l. 3. C. eod. ad detrahendam portionem debitam verecundiæ patronali, quam dixi §. esse semissem bonorum liberti vel trientem, ex alienationibus inter viuos factis in fraude patroni & ex mortis causa donationibus & legatis. Patronus non est creditor l. 6. in fi. De lege Cornel. de fal. alioquin haberet Paulianam actionem.

VI. SI TABVLAE TESTAMEN- TI NULLAE EXTAVNT VNDE LIBERI.

Post bonorum possessiones ex testamento, daturus bonorum possessiones ab in

ab intestato edicti prima verba proponit, Si tabulæ testamenti nullę extabāt, cōtraria his à quibus cœperat prætor edicere de bon. possessionibus ex testamento, Si tabulæ testamenti extabunt, libro superiore, vtrumque est generale caput, & licet vtriusque prima parte datur bon. possessio liberis, tamen & in hoc l. pen. est etiam de bon. poss. Vnde cognati, & in illo quæ lex sola est, de bon. poss. secundū tabulas, quia scilicet generale caput, vt dixi. Specialis autē titulus, & prima pars edicti qua liberi ab intestato vocantur, his verbis significatur, Vnde liberi.

VII. VNDE LEGITIMI.

Secunda pars edicti ab intestato vocat legitimos. Legitimi sunt consanguinei, agnati, patroni, quia non ex hac parte tantum ad bon. possessionem intestati vocantur, sed etiam ad hereditatem ex x i . tabul. & ideo non est eis hæc bonorum possessio valde necessaria l. 3. C. ad S. C. Orf. l. i. C. Th. de leg. hæred. Superior est necessaria his qui sui futuri erant, licet ius suorum atque adeo legitimorum non habeant, nam & his ex superiori parte defertur bonorum possessio, quamobrem non dicitur

dicitur, Vnde sui, sed vnde liberi. Libero- rum enim nomen naturale est, suorum ciuile. Porro legitimis etiam adnumerantur liberi sui, quia si sui sunt & agnati sunt, & omissa forte priori parte. Vnde liberi, hanc occupare possunt.

VIII. VNDE COGNATI.

Post legitimos cognatis datur bonorum possessio intestati, & necessaria est l. 2. & vlt. C. Vnde leg. quia iure ciuili deficiuntur. Cognatorum nomen specialiter accipimus pro his qui per fœminas coniuncti sunt Sed generaliter accepto nomine, verum etiam est hoc edicto agnatis deferri bonorum possessionem. Vnde legitimi, & sunt fere eæ tres partes edicti ita vincitæ vicissim, vt qui potest venire prima possit & secunda & tertia, qui secunda & tertia.

IX. DE SUCCESSORIO EDICTO.

Cum prætor primum vocasset liberos ab intestato: deinde legitimos, post cognatos, tum hac parte inter eorum quosque successionem dedit, id est vt prioribus

non petentibus sequentes admitterentur, qua de causa successoria pars dicitur & successorium caput & successorium editum l. 1. §. sed videndum l. 2. hoc tit. l. 1. C. eo. l. 1. §. penult. De iuris & fac. ign. Quia vero duo potissimum ad successionem hanc veluti aperiunt fenestram, tempus & repudiatio) nam priores vel tempore excluduntur vel repudiatione) ideo de repudianda etiam bonorum possessione & de tempore admittendæ bonorum possessionis sub hoc titulo tractatur.

X. DE GRADIBVS ET AFFINIBVS ET NOMINIBVS BONORVM.

Alij sunt grad⁹ intestati, alij grad⁹ cognationis. Hic titulus est de gradibus cognationis, non quemadmodum alij aliis succedant, qua de re est superior titulus, sed quemadmodum numerentur, quod magni intererat scire propterea quod bonorum possessio. Vnde legitimi proximo heredi defertur, Vnde cognati proximo cognato. Non possit autē scire quis sit proximus, nisi noueris gradus. Et quamuis adfinitatis iure nulla detur bonorum possessio, tamen tractat etiam hoc titulo de adfinibus

finibus & de nominibus tam affiniū quam cognatorum, non de gradibus etiam adfinium, qui nulli sunt. Gradus enim alius ex alio nascitur & generatio quælibet facit gradum, Adfines non nascuntur alij ex aliis, sed vt cognatorum limites vel ordines alij directi alij transuersi constituuntur, limites ab agris translatione sumptæ, ordines à tabula Iularia, ita non negauerim tales etiam ordines adfinium institui posse. Est autem cognatio, si & hoc scire aues, necessitudo quæ nobis intercedit cum his qui sunt ex eodem sanguine vel perinde vt sanguine. quæ definitio etiam agnationem complectitur, id est necessitudinem quæ nobis est cum his qui sunt ex eadem familia, & eam quæ per adoptionem adquiritur. Adfinitas est ius necessitudinis contractæ inter coniugem & alterius coniugis cognatos.

XI. VNDE VIRE ET VXOR.

Sequitur quarta pars Edicti? qua desiciente omni cognatione ad vxorē quæ in manum non conuenit bona mariti intestati pertinent, & vicissim ad maritum vxoris, si tēpore mortis iustū matrimoniū fuerit, nā deportato, exēpli gratia, in bonis quæsi

qua sitis post deportationem fiscus succedit, non vxor, quia desit esse iusta vxor.

XII. DE VETERANORVM ET
MILITVM SVCCES-
SIONE.

Datur specialis titulus de intestatorum veteranorum & militum successione, quoniam in militibus hoc proprium est ex Constitutione Hadriani, si capite damnati sint ex militari delicto, vt sententia damnantis eorum hereditas aut possessio castrensiu bonorum ab intestato conferuetur legitimis vel cognatis vsque ad quintum gradum, nam pagani certe capite damnatis fiscus succederet non cognati. Et titulus demonstrat idem priuilegium dari veteranis, idest militia honesta missione dimissis.

XIII. QVIBVS NON COM-
PETIT BONORVM POS-
SESSIO.

Constitutioni Hadriani subiicitur alia eiusdem Hadriani constitutio, nam & quod hoc titulo comprehenditur originem capit ex Constitutione Hadriani, qua ei qui ab intestato hereditatem adiuit hereditatem fiscus aufert quasi indigno si

volentem facere testamentum prohibuerit, vt ad se potius hereditas ab intestato perueniret, de qua libro 29. tit. 6. Quod etiam de hereditate Hadrianus, edicto trahitur etiam ad bonorum possessionem Opus fuit edicto: quia in odiosis hereditatis appellatione bonorum possessio non continetur. Continetur in lege Iulia & Papia l. 138. De verb. sign. quæ quam sit odiosa notissimum est, sed continetur ex S. C. vt quem scilicet ea lex capere hereditatem vetat is etiam non possit admittere bonorum possessionem, sicut ex eodem S. C. in ea lege placuit legati appellatione & fideicommissum contineri donationem causa mortis. Non competere dicitur possessio si non competant possessorie actiones.

XIIII. VTEX LEGIBVS SEN-
ATVSVE CONSVLTVS BONO-
RVM POSSESSIO
DETVR.

Restabat hæc edicti pars subsidiaria, nam si ex aliis partibus non sit bonorum possessio, hæc superest his scilicet quibus leges vel S. C. vel Constitutiones specialiter bonorum possessionem detule-

runt, & si hæreditatē etiam, vt in exemplo tituli duodecimi, concurrat hæc cum bonorum possessione Vnde legitimi.

XV. QVIS ORDO IN POSSESSIONIBVS SERVETVR.

IN indice, Quis ordo in bonorum possessionibus detur. Vtraque scriptura recta est. Atquin titulus etiam de successorio edicto est de ordine seruando in possessionibus dandis, sed non de eodem ordine. Hic de ordine graduum intestati, ille de ordine graduum cognationis, quanquam & obiter in eo demonstratur eundem sibi ipsi succedere secundum gradus intestati. Vtrumque ordinis genus recipit hanc qualificationem, intra quæ tempora petenda vel admittenda sit bon. possessio, quia finito tempore quod primo gradui intestati vel cognationis datur, sequens gradus succedit. & ob id vtriusque tituli promiscua & communis est tractatio de tempore possessionum admittendarum, & sane quæ hic præponuntur l. 1. Vlpianus scripserat ad edictum successorium, ad quod etiam referri debet l. 1. itemque l. 4. sententia expressa est in l. 1. De succes. edicto. Et de bonorum possessionibus quidem hæctenus.

XVI. DE SVIS ET LEGITIMIS HEREDIBVS.

Sequitur de hereditatibus quod prætermiserat ante bonorum possessionibus, quodque videbatur etiam præponere debuisse, sed testamentariis hereditatibus adfectauit iungere bonorum possessiones quæ ex causa testamenti pendent & ab his vltro delapsus est ad bonorum possessiones intestati, quibus modo iungit hereditates, vt retro testati hereditatibus iunxerat bonorum possessiones, & sane facilis est propter similitudinem vtrarumque permissio. Porro legibus ab intestato hæreditas reddit tantum ad suos vel ad legitimos. Sui sunt qui definiti sunt quintæ partis titulo secundo. Legitimi sunt consanguinei & ceteri agnati & patroni, qui lege vocantur ad hereditatem intestati, quibusque edicto prætoris defertur bon. possessio vnde legitimi. Cognati ad hereditatem non vocantur.

XVII. AD S. C. TERTYLIANVM ET ORPHITIANVM.

Legitimis hoc titulo iunguntur qui licet cognati sint non agnati, inter

legitimos vocantur, vt mater quæ vocatur in hereditatem filij totam post consanguineos fratres & post patrem vel cum consanguineis sororibus in semissem ex S. C. Tertulliano, siue Oratione D. Pij hodie simul in capita, & vice versa filius qui ad matris hereditatem vocatur ex S. C. Orphiriano, siue Oratione D. Marci, exclusis consanguineis & agnatis defunctæ matris: quibus etiam placet dari bon. possessionem Vnde legitimi.

LIB. XXXVIII. TIT. I. DE
OPERIS NOVI NUN-
TIATIONE.

Non potest ratio ordinis intelligi nisi repetantur sum motenus ab initio omnia quæ antecesserunt, Propositis partibus iuris vniuersi, & partibus deinde iuris ciu. legis puta & senatus consultis & aliis quibusdam, cœpit de iure hominum rerumque diuisione tradere nonnihil, mox, quia homines de rebus disceptant apud magistratus vel iudices, varia genera magistratuum & de iurisdictione eorū edicta varia deq; ordine quō agi solet apud eos

eos, ac postea à magistratibus transitum fecit ad iudices compromissarios & ad delegatos, eaque omnia breuiter exposuit. Quidquid præterea est in Pandectis, omne consumitur in variis actionibus aut remediis quæ vice actionum sunt enarrandis & explicandis, vt patulæ videantur illæ partes quæ sunt de hominibus & de rebus præ ea quæ est de actionibus, quæ totas fere Pandectas occupat, nec abs re maiores nostri, eum qui bene nosset actiones, totum ius nosse, ac primum quidē exposuit vindicationes, deinde conditiones & actiones in personam quæ ex variis contractibus nascuntur vel quasi ex contractibus, & transiens à contractibus ad quasi contractus, omisit quos è re nata exposuerat ante, veluti negotia gesta & indebiti solutionem, vt libris de interdicitis omittit tractationē specialem eorum quæ prout occasio ferebat explicare occupauerat ante, veluti de mortuo inferendo, de sepulchro edificando, de operis noui nuntiatione & interdicitū fraudatorium & titulis de prætoris stipulationibus, & stipulationē legatorum & Falcidiæ & duplæ & de operis noui nuntiatione, & damni infecti, quas etiam pro re nata exposuerat ante, & in ea parte qua causa explicantur mittendi in possessionem,

missionē vētris nōmine aut damni infecti
 aut legatorū, & libro de actionibus quę ex
 maleficiis nascuntur, actionē legis Aquilię.
 Vnus quidē est & certus ac perpetuus or-
 do, quō catenati inuicem tituli sunt ita vt
 alius ex alio necti videatur, sed rerū de qui-
 bus agitur ea est inter se cognatio vt non
 possit non qui tractat vnā attingere vel cō-
 iungere etiam alterā vel mutuari ex vna
 quod in præsens conducit in alia eaque re-
 fit vt procuratori iungatur gestor, quorum
 tamen obligatio non ducitur ex fonte eod-
 em, ac similiter cōditioni ex mutuo cō-
 dictione ex promutuo. actioni interdictū vel
 stipulatio prætorīa, stipulationi missio in
 possessionem, id est antecedenti cōsequēs
 & rursus bon. possessioni missio in posses-
 sionē quę etiam bonorū possessio nonnullam
 quam appellatur, & vt breuiter dicā princi-
 pali rei qua de agitur ea quę instar illius
 obtinet quāve propter eam inducitur, sed
 qua de re hac occasione dictū est semel, ea
 non iteratur postea succedente proprio lo-
 co in quē referuari & conici ea potuisset,
 & ita, vt cœpi dicere a cōtractibus trāsiens
 ad quasi cōtractus, omisit quasi cōtractus
 expositos ante, & reliquos proposuit, tutelā
 & curationem primum deinde aditionem
 hereditatis similēm ve successionem & hic
 qui

quidem quasi cōtractus à titulo Qui test.
 fac. pos. traxit secum ceteros omnes vsque
 in hunc locum. Nunc post tot actiones per-
 git proponere alias vel vice actionum alia
 remedia, ea scilicet quę sunt de dāno nond-
 um factō, qua de re nullam ante propo-
 suerat actionem nullumque remedium, ac
 primum quidem remedium edicti de ope-
 ris noui nūtiatione, id est ne fiat opus no-
 uum quod nondum factum est, mox re-
 mediū edicti de cautione damni infecti,
 post actionem legitimam aquę pluuię ar-
 cendę quę etiam est de damno nondum
 factō. Sed præter edictum de operis noui
 nūtiatione, proponitur etiam hoc titulo
 interdictum & satisfactio, vbo scilicet titu-
 lo quę Ulpianus diuersis libris, edictum
 I I I. interdictum L X X I. Satisfactionem
 L X X I. Edicto promittitur remedium tri-
 plex. Primum vt siue iure siue iniuria opus
 fieret interim per testationem denūtiatio-
 nemque inhiaberetur, quod necessariā præ-
 toris aditionem non habet. Secundum vt
 remitteretur nuntiatio, quod necessariam
 prætoris aditionem & cognitionem habet.
 Tertium vt satisfaretur de opere restituendo,
 quod & que vt primum necessariā, præ-
 toris aditionem non habet, nam stipulatio
 adhibetur inter conuenientes. Primū et-

go denunciatori datur, alia duo denuntiato, & cōsequenter inde nascitur triplex interdictum. Vnum quod nuntiatori datur, si is cui ita nuntiatum est, Denūtiō tibi ne quid in illo loco noui operis me inuito facias, nuntiationi non paruerit, id est confestim non discesserit ab opere quod moliri aut demoliri ceperat posito vel deposito forte vno vel altero cemento vel etiā operis facta parte iam aliqua, vt quidquid fecerit post nuntiationem ante remissionem vel satisfationē restituere cōpellatur: est enim interdictum restitutorium, & ex eadē causa competit etiā interdictum: Quod vi aut clam. Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denunciato dantur, secundum post satisfationem, tertium post remissionē, sed hoc postremum quod potuisset iungere aliis duobus in leg. 20. maluit reticere in titulum de remissionibus De satisfatione ex operis noui nuntiatione est l. 21. quæ cōcipitur in hunc fere modum. Quod acturus sum ius mihi esse prohibendi te opus nouum inuito me facere, cuius rei L. Titius iudex sumptus est, eam recte defendi, aut si ea res intra illum diem aduersus te heredemve tuum iudicata erit, quod factum opus erit id opus boni viri arbitrata restituui dolumque malum abfuturum esse aut

aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondes: eodem igitur fere modo quo & iudicatum solui stipulatio.

II. DE DAMNO INFECTO,
ET DE SVGGRENDIS
ET PROTE-
CTIONI-
BVS.

VT superius editum prospicit damno nondum facto ne quod à vicino fiat nobis opere nouo, ita & hoc editum ne quod nobis contingat ruina vicinarū aediū & ex vtraque causa denuntiatio fit ex illo iuris nostri conseruandi causa vt discedatur ab opere, ex hoc damni depellendi causa vt caueatur damni infecti, cui nuntiationi si non pareatur, nuntiator vice cautionis mittitur in possessionem aedium vitiosarum ex decreto pratoris vel praedis aut magistratus municipalis, & si perseueret non cauere, etiam eas aedes nuntiator possidere iubetur secūdo decreto pratoris vel praedis. Primo decreto dominus non deicitur possessione, secūdo deicitur. Sed & is qui ex priori edito nuntiauit nouum opus, potest desiderare ex hoc edito caue-ri sibi damni infecti, id est de dāno vitio-

que futuri operis, que postulatio actionem imitatur & dicitur etiã actio damni infecti. Stipulationis hæc fere formula est, Quod ædium tuarũ, arborum, loci, operisve vitio intra diem illum damnus mihi cõtigerit, siue quid ibi ruet, siue scindetur, fodietur, ædificabitur eius rei nomine mihi hereditate meo successorive eive ad quam ea res qua de agitur pertinebit, quãti ea res erit, tãtam pecuniam dari? Proponuntur etiam hoc titulo actiones in factum in vicinum qui prohibet rei in possessionem, in magistratum municipalem qui non curat cauere damni infecti aut vice cautionis iri in possessionem, & interdicta quædã. Additur in hoc titulo, Et de suggrundis & protectio nibus, quia eodem edicto de his etiã forte prætor aliquid edixerat, vel quia stipulatio damni infecti quam ad omnia opera accommodari ait l. 30 ad suggrunda ergo etiã & protecta accommodantur si quod damnũ acciderit eorum vitio. Suggrunda dicimus tabulas circum ædificia à summo extensas que ædes tuentur ab iniuria imbriũ atque etiã si larignæ fuerint à periculo incendiorum Palladio & Vitruvio auctoribus, quorum vnus in hac re commemoranda suggrunda dicit, alter tabulas suffixas in fronte atque extremitate tectoriũ, quæ collatio suggrun

da quid siat plane declarat, sic dicta forte quod suggrudentur foras, grunda, vt Italis hodie, quod ædes extragrediantur, & veteribus glossis, Grunda. *αἰγι καὶ τὸ ὑπὲρ τὴν πύλωνα ἐξέρχων*, nec sine ratione Rutilius Geminus qui parutia sepulchra quasi iustorum sepulchrorum appedices, suggrundaria vocat Melius, inquit, suggrundarium quæ æres, quã in sepulchrum protecta sunt proiecta recta, quæ Græci *ἑπιπέτα*. In iudice titulo, um est, proiectionibus, non protectionibus, & latius proiectionum nomen: nam & marniana complectitur & stillicidia & porticus & quæcunque extra ædes proiciuntur.

III. DE AQUA ET AQUAE
PLUVIAE AR-
CENDAE.

IN hoc titulo proponitur ex XII. ta actio aquæ pluviæ arcendæ, quæ etiam est de damno nondum factò, vt liquet ex formula. Si pareat futurum vt aqua pluuiæ noceret l. 24. & de opere in agris manufacto ex quo aqua pluuiæ nocere potest, vt eo restituto aqua auertatur, aut quãti intere st opus restitui tanti dominus operis condènetur, ac præterea damnus sarciat quod contigerit post litẽ contestatã & de eo quod post

sententiam futurum est caveat damni infecti. Huic contraria est actio in Africa, vt Aggenus scribit lib. 2. Cum enim sit regio aridissima, nihil magis in querela est, quã si quis inhibuerit aquam pluuiam in agrũ vicini influere, nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continent eam, vt ibi prius consumatur quã influat: & consumetur sufficiens, De superficiẽte ne arceatur agere possunt. At preter actionem aquæ pluuiæ arcendę, occasione data, tractat etiam hoc titulo de aqua, id est de seruitute aquę ducendæ vel hauriendæ vel immittendæ.

IIII. DE PUBLICANIS ET
VECTIGALIBVS
ET COM-
MISSIS.

Idem dicam de hoc titulo quod dixi primæ partis titulo vltimo, homonymiam fecisse vt titulis superiorib⁹ hic coniungeretur. Ex titulo de operis noui nũciatione cõstat, operis noui nuntiatiõẽ fieri etiam si in publico opus fiat, & ex titulo de dãno infecto, satisfacti damni infecti de eo opere quod fit in publico ne per hoc damno priuati contingantur, & ex titulo de aqua

agi

agi posse aquæ pluuiæ arcendę etiam si ex publico oriens aqua per vicini fundum decurrat vel si publicum interueniat, non si opus in publico fiat, & posse aquæ seruitutem cedi etiam loco publico interueniẽte modo si per viam publicam ducatur permissu principis. Hoc etiam titulo agitur de publico, licet alio sensu, siue de eo quod publicanus eius publici nomine, &c. Sic enim lego initio edicti, ex Basilicis, in quibus est *ἕρμηνει τὸ τίτλος*. Et publicũ vectigal interpretor fisco debitum, ex mercibus quę aduehuntur, vel euehuntur, ex prædiis fiscali bus aut publicis, vel aliis rebus, cuius conductores publicani dicuntur. Hi quam fraude, auaritia, immodestia, audacia superent ceteros homines nemo est qui nesciat, & vel M. Postamij publicani, quæ refertur à Liuiio xxv. exemplo sufficet, quoque de horũ morib⁹ à Suda descriptio his verbis, *παράνομος ἄλογος βία, ἀνπειρίμων ἀσπαρῆς, ἀναλόχων ὡλεσθεῖς, πραγματῶν ἀλογῶν μὴ χρεῖσα ἀνασθεῖς ἔμπορος* qua de causa ex edicto Neronis aduersus publicanos primum prætores & præsides extra ordinem iura reddiderunt vt Cor. Tacitus scribit, deinde prætores ipsi ordinariam actionem dederunt, quæ hoc titulo proponitur si quid publici nomine publicani, vel familia

familia eorum vi ademisset, aut damnum iniuria, furtumue fecisset intra annum in duplum, post annum in simplum, quæ grauior est quam actio damni iniuria ex lege Aquilia, & mitior quam furti aut Vi bon. raptorum, sed non ideo tamen minus tenentur furti aut vi bonorum raptorum, sicut raptor si apprehendatur præter actionem vi bon. rap. etiam furti manifesti tenetur, imo verò in eo quoque grauior est hæc actio, quod si non exhibeât familiam quæ damnum, vim aut furtum fecit, aut aliquid illicite exegit, in solidum suo nomine teneantur. Sed & pleraque alia non pertinentia ad hæc actionem hoc titulo continentur, de vectigalium locatione & rebus immunibus à præstatione vectigalis, & de pœna fraudati vectigalis improffis mercibus, & de pœna illicitarum mercium, vt & improffæ & illicitæ fisco committantur. Commisæ sunt res quæ ex his causis fisco vindicantur, vel crimina ipsa propter quæ vindicantur.

V. DE DONATIONIBVS.

IN hac diligenti actionum omnium enarratione, quam in his Pandectis potissimum institui, iam ante dixi, non erat omittenda hæc quæ occurrebat inspectio, an ex cau-

sa donationis aliquæ essent actiones: donatio enim hoc iure conuentio non est, sed adquisitio civilis aut naturalis ex qua de euictione vel redhibitione nulla est actio, sed neque alia videtur esse. Ceterum ex conuentione adiecta donationi potest esse actio de euictione & præscriptis verbis & vindicatio & condictio ob rem dati, & actio ex stipulatu, & condictio ex lege Cincia vel exceptio. Quod supra legitimum modum facta donatio est, & actio de dolo si forte is qui donauit rem alienam dolo fecerit. Et est proprie donatio, alienatio rei quæ liberalitatis causa fit hac mente vt nullo casu recipiatur, hæc est vera, absoluta, directa donatio. Donatio causa mortis vel sub modo non est proprie donatio, quia accipientem obligat l. 19. De reb. cred.

VI. DE MORTIS CAUSA DONATIONIBVS ET CA-PIONIBVS.

DONATIO causa mortis est liberalitas quæ ita fit vt non nisi morte donatoris confirmetur, qua de causa legato comparatur, & donatio res ita donata mortuo donatore ipso iure acquiritur etiam si tradita à defuncto non fuerit leg. 1. De publi. rem act. & penitentia reuocatur, sicut

ficut legatum, & lege Falcidia minuitur, & si res tradita non sit à donatore interdictio Quod legatorum continetur, Continentur etiã actione Fabiana, Mortis causa capio. legato non comparatur, id est acquisitio quæ propter mortem alterius obueniens alio nomine non appellatur, vt si moriens legauerit Titio fundum sub conditione si dederit Gaius decem, eam pecuniam Gaius capit mortis causa, non iure legati vel fideicommissi vel donationis mortis causa. hæc enim peti possunt. mortis causa capionis petitio non est, & ex his Falcidia detrahitur, non ex mortis causa capione atque ideo male in l. in quartam Ad leg. Falc. Sed & quod implende conditionis causa fideicommissum heredi datur, &c. Diuersa enim hæc sunt, Fideicommissum & mortis causa capio, nec cadere simul in eandem speciem possunt, ac præterea versus ille *παρυσάχ* est.